DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 26 de Maio de 2021

Lei nº 661, de 09 de Abril de 2007
Nº 2127Ano XV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 2427, DE 26 DE MAIO DE 2021.

“Dispõe sobre a aposentadoria por incapacidade permanente do
servidor Adesio da Silva Fernandes”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

DECRETA

Art. 1º Fica aposentado(a) por incapacidade permanente, conforme
Lei Orgânica Municipal, Lei Complementar nº 08 de 09/12/2005, art.
40, §1º, I da Constituição Federal de 1988, Lei Municipal 196/99, e Lei
Federal 9.876, de 29/11/99, o (a) servidor (a) ADESIO DA SILVA
FERNANDES, matrícula 31526, ocupante do cargo de AUXILIAR DE
ENFERMAGEM, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 21/05/2021.

Monte Carmelo/MG, 26 de maio de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.279, DE 24 DE MAIO DE 2021.

“Designa os membros do Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS, na forma que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO o Ofício nº 18/2021 da Presidente do Conselho
Municipal de Assistência Social que solicitou a expedição de ato
normativo para designar os membros do CMAS, nos moldes da Lei
Municipal nº 1473/2018,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros do Conselho Municipal de Assistência
Social - CMAS, conforme abaixo discriminados:

§1º São representantes da Área Governamental:

I. Representante da Secretaria Municipal de Inclusão Social:
a) Titular: Gabriela Martins Resende;
b) Suplente: Elaine Ferreira da Silva.

II. Representante da Secretaria Municipal de Saúde:
a) Titular: Larissa Stein Rabelo;
b) Suplente: Karoline Rodrigues de Sousa.

III. Representante da Secretaria Municipal de Fazenda:
a) Titular: Érina Soares da Silva;
b) Suplente: Renata Cristina Pires Diniz Pena.

IV. Representante da Controladoria Geral do Município
a) Titular: Morgana Luiza Rocha de Deus;
b) Suplente: Ricardo Martins Alves.

V. Representante da Secretaria Municipal de Educação:
a) Titular: Elane Maria Lana de Oliveira;
b) Suplente: Cimeide Maria de Oliveira Portilho.

VI. Representante da Procuradoria Geral do Município:
a) Titular: Guilherme Gomes Silva;
b) Suplente: Marlon Vieira Rocha Junior.

VII. Representante da Secretaria Municipal de Juventude, Cultura e
Esporte:
a) Titular: Murilo Naves Oliveira;
b) Suplente: Shirlene Maria da Costa.

§2º São representantes da Sociedade Civil Organizada:

I. Representantes dos Usuários ou de Organizações de Usuários:

a) Representantes do CRAS Antônio Ferreira Gomes:
1. Titular: Rosane Cristina da Silva;
2. Suplente: Lavinia Gonçalves Cardoso.

b) Representante da Associação dos Deficientes de Monte Carmelo:
1. Titular: Lázaro Rocha da Silva;
2. Suplente: Maria Glória de Faria.

c) Representante do CEAI Edsel de Oliveira:
1. Titular: Daniel Antunes;
2. Suplente: Vanda Maria Pereira;

II. Representante das Entidades e Organizações da Assistência
Social:

a) Representante das Pequenas Comunidades de Nossa Senhora
do Carmo - CARMOCEB:
1. Titular: Luciene Maria Barreto;
2. Suplente: Maria Lucia Alves Peres.

b) Representante da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
– APAE de Monte Carmelo:
1. Titular: Daniel Dias de Oliveira;
2. Suplente: Mariana Machado Mundim.

III. Representantes dos Trabalhadores do Setor da Assistência
Social.
a) Primeiro Titular: Isaura Helena Lemes;
b) Primeiro Suplente: Camilla Mundim Pereira;
c) Segundo Titular: Thayane Fernandes Veloso;
d) Segundo Suplente: Dieli Susan Souza Vieira.

Art. 2º O mandato dos conselheiros vigorará de 31/05/2021 a
31/05/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 24 de maio de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.280, DE 26 DE MAIO DE 2021.

“Faz designação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar ARLETE CRISTINA DINIZ FERNANDES, matrícula
441615, para a função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548,
de 23 de agosto de 2019, com alterações posteriores, pelo período
de 14/05/2021 a 31/12/2021, para desempenhar suas atribuições
em atendimento à educação inclusiva na E. M. Francisco Campos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 14/05/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 26 de maio de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

Pág. 03

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 11.281, DE 26 DE MAIO DE 2021.

“Faz designação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar DIRCELEI PEREIRA DE LIMA, matrícula 441616,
para a função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, de 23 de agosto de
2019, com alterações posteriores, pelo período de 14/05/2021 a
31/12/2021, para desempenhar suas atribuições em atendimento à
educação inclusiva na E. M. Maria Aparecida Brandão Vieira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 14/05/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 26 de maio de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.282, DE 26 DE MAIO DE 2021.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar ELIANE EVANGELISTA BORGES, matrícula 441614,
para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO SOCIAL, conforme o
disposto na Lei nº 342, de 09 de agosto de 2001, com alterações
posteriores, para atender necessidades temporárias de excepcional
interesse público, pelo período de 19/05/2021 a 31/12/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 19/05/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 26 de maio de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.283, DE 26 DE MAIO DE 2021.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar GISELE PEREIRA MARQUES, matrícula 441619,
para o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS E RURAIS, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de
agosto de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 11/05/2021 a 31/12/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 11/05/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 26 de maio de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 11.284, DE 26 DE MAIO DE 2021.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar HALHERANDRO GONÇALVES CRUZ, matrícula
441620, para o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado
(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS URBANOS E RURAIS, conforme o disposto na Lei nº
342, de 09 de agosto de 2001, com alterações posteriores, para
atender necessidades temporárias de excepcional interesse público,
pelo período de 24/05/2021 a 31/12/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 24/05/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 26 de maio de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.285, DE 26 DE MAIO DE 2021.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar JOAQUIM EUSTÁQUIO DE OLIVEIRA, matrícula
441618, para o cargo de MOTORISTA, lotado (a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de
agosto de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 24/05/2021 a 31/12/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 24/05/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 26 de maio de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.286, DE 26 DE MAIO DE 2021.

Pág. 04

“Faz exoneração que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido MARCELA HELENA DUARTE, matrícula
441285, ocupante do cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotado
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 20/05/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 26 de maio de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 11.287, DE 26 DE MAIO DE 2021.

“Declara a opção de servidor(a) pela percepção dos vencimentos do
cargo efetivo de origem”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Declarar a opção da servidora RITA DE CÁSSIA LOPES
OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 31992, ocupante do cargo de
DIRETOR(A), lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, pela percepção dos vencimentos do seu cargo efetivo de
origem, qual seja, PEB-I.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 17/05/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo, 26 de maio de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.288, DE 26 DE MAIO DE 2021.

“Faz designação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar VANESSA SOUSA GOMES, matrícula 441617, para a
função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, de 23 de agosto de
2019, com alterações posteriores, pelo período de 20/05/2021 a
31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na EMEI Solon
Cardoso Naves em decorrência da nomeação para o cargo de diretora
da servidora Rita de Cassia Lopes Oliveira dos Santos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 20/05/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 26 de maio de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4